
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 

TRAMITE L'UNIONE DI COMUNI MONTANI 

VALCHIUSELLA 
 

 

N. 108 del 29/12/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURE DI VALORE INFERIORE A € 5.000 

IMMOBILIARE NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/202 PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE FINALIZZATO ALL' 

ACCATASTAMENTO DELL'ALPEGGIO ALPE TORRETTA. CIG: 

A04FE657BD      

 
 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA TRAMITE L'UNIONE 

DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

 

 
VISTO l’atto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 9/2021 con cui è stata 

attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 

VISTI: 

 il Bilancio di previsione triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 34 del 30.12.2022; 

 i successivi provvedimenti di variazione al bilancio di previsione triennio 2023/2025; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO CHE: 

 Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 il Comune di Valchiusa deve procede alla redazione del tipo mappale e frazionamento di 

alpeggio e alla relativa pratica NCEU per censimento dello stesso nella opportuna categoria; 

 Risulta necessario provvedere al conferimento di un incarico professionale volto 

all’espletamento dell’attività di redazione del tipo mappale e frazionamento di alpeggio e 

alla relativa pratica NCEU per censimento dello stesso; 

 Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

 

VISTI: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente al Cod. Bil. 01.06.1.103 Cap. 580/1086/3 del bilancio 

2023-2025 e.f. 2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 

di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva 

esclusa; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei 

valori di mercato, è stato individuato il geom. Andrea BOGGIO con studio in Corso Massimo 

d’Azeglio 38/a -10015 Ivrea (TO) P.IVA: 07903400013, professionista di comprovata esperienza e 

professionalità ed in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere richieste e risulta offrire quanto corrisponde 

alle esigenze specifiche dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che geom. Andrea BOGGIO all’Unione di Comuni montani Valchiusella ha 

presentato il preventivo per l’esecuzione della prestazione professionale richiesta per l’importo di € 

2.300,00 oltre contributo CNG 5%, IVA al 22% oltre un contributo di € 500,00 per spese varie e 

agenzia del territorio per un totale di € 2.946,30 +500,00 e quindi per complessivi 3.446,30 €; 

 

CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dal 

predetto professionista in quanto lo stesso è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 

RITENUTO di affidare l’incarico al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.300,00 oltre 

CNG 5% (€ 115,00) e IVA al 22% (€ 531,30), per un importo complessivo di € 2.946,30 oltre un 

contributo spese di € 500,00 per complessivi 3.446,30 € al geom. Andrea BOGGIO; 

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 L’Amministrazione intende procedere alla redazione del tipo mappale e frazionamento di 

alpeggio e alla relativa pratica NCEU per censimento dello stesso nella opportuna categoria; 

 Risulta necessario provvedere al conferimento di un incarico professionale volto 

all’espletamento dell’attività di cui sopra per il comune di Valchiusa; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di accatastare la stalla Alpe Piera, 

nell’ambito del Bando PSR 2014-2020 operazione 7.6.1 miglioramento dei fabbricati 

d’alpeggio ex comune di Trausella; 

 l’oggetto del contratto è l’incarico professionale volto alla redazione del tipo mappale e 

frazionamento di alpeggio e alla relativa pratica NCEU per censimento dello stesso nella 

opportuna categoria; 

 il contratto verrà stipulato mediante formale sottoscrizione della presente determinazione; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

 

Il CIG relativo agli affidamenti è: A04FE657BD; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

 

D E T E R M I N A 

1)  DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale relativo alla 

redazione del tipo mappale e frazionamento di alpeggio e alla relativa pratica NCEU per 

censimento dello stesso nella opportuna categoria, per l’importo di € 2.300,00 oltre CNG 5% (€ 

115,00) e IVA al 22% (€ 531,30), per un importo complessivo di € 2.946,30 oltre un contributo 

spese di € 500,00 per complessivi 3.446,30 € al geom. Andrea BOGGIO con studio in Corso 

Massimo d’Azeglio 38/a -10015 Ivrea (TO) P.IVA: 07903400013; 

 

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 3.446,30 a favore del geom. Andrea BOGGIO con studio in 

Corso Massimo d’Azeglio 38/a -10015 Ivrea (TO) P.IVA: 07903400013, oneri di legge 

compresi, al Cod. Bil. 01.06.1.103 Cap. 580/1086/3 del bilancio 2023-2025 e.f. 2023; 

 
3) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

4) DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona della sottoscritta di geom. GUAITA MARA; 

 

5) DI DARE ATTO che, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi 

del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 

inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

7) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

8) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 

 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

A04FE657BD 2023 484 01061 103 580 1086 3 3.446,30 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 

sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, d.lgs. 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Valchiusa, 29/12/2023 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23/04/2024 
 

 

Valchiusa, 23/04/2024 
 

 

 
 

 

23/04/2024      

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  


